La aceste serate mai
participau tinerii, pe atunci, Anastasescu Flora, Constantin Calmuski, Artur Stavri,
Săveanu, Griguţă Săvescu, Robin, M LVagomirescu, Simion Mehedinţi, Nerva
Hodoş, P.P. Negulescu, N.D. Giurescu etc.

In octombrie 1891 îşi susţine cu brio teza de licenţă „Silogismul şi
adversarul său Herbert Spencer" - Titu Maiorescu, în „însemnările sale zilnice",
menţionează: „Vineri 11/23 Octombrie 1891 ... De la 2-5 la Universitate
extraordinarul examen al lui Pompiliu Eliade pentru obţinerea licenţei în filozofie
şi litere, secţia istorico-filosofică".

Terminând studiile în ţară, în cercurile universitare se pune problema
trimiterii sale în străinătate, cu o bursă.